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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím metod průmyslového inženýrstvím za účelem

analýzy současného stavu ve firmě SCHOTT CR, s.r.o. Cílem této práce bylo navrhnout

řešení na zvýšení produktivity práce a snížení času taktu výroby. Tohoto cíle bylo dosaženo

díky procesní analýze, časovým studiím, spaghetti diagramu a rozhovorům s kompetentními

pracovníky. V navrhované části byly navrženy nové časové normy, změna layoutu a přidání

nového pracoviště.

Klíčová slova: výrobní proces, štíhlá výroba, plýtvání, materiálový tok, časové studie

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the application of industrial engineering methods to

analyze the current state in the company SCHOTT CR, s.r.o. This work aimed to propose

a solution to increase labour productivity and reduce production cycle time. This goal was

achieved by process analysis, time studies, spaghetti diagram and interviews with competent

employees. The proposed part is based on a proposal for new time standards, new layout

design and to adding a new workplace.

Keywords: production process, lean manufacturing, waste, material flow, time studies
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ÚVOD

Každý výrobní podnik má své konkurenční prostředí. Díky tomuto faktu se podniky snaží

své postavení na trhu upevnit či posílit. Proto, aby podnik uspěl v konkurenčním prostředí

musí také inovovat a vylepšovat své výrobní procesy. Podnik může tyto kritéria splnit

například zavedením štíhlé výroby čímž sníží plýtvání ve výrobě, které je úzce spjaté se

snížením výrobních nákladů. K zavedení štíhlé výroby vedou nástroje a metody

průmyslového inženýrství.

Bakalářská práce je zaměřená na analýzu úzkých míst v procesu a na následném navrhnutí

zlepšení. Důvodem výběru tohoto tématu byla možnost se podílet na zlepšování výrobních

procesů a na návrh nových opatření ve společnosti SCHOTT CR, s.r.o.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout řešení ve společnosti SCHOTT CR, s.r.o., díky

kterým se sníží čas taktu o 20 % a zároveň se zvýší produktivita práce o 5 % u vybraného

druhu výrobku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a na část praktickou.

Praktická se dělí na část analytickou a na část navrhnutých řešení.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky z výrobního procesu, štíhlé výroby

a z vybraných nástrojů a technik průmyslového inženýrství. Následně je tato teoretická část

shrnutá do teoretického východiska pro praktickou část této práce.

V praktické části je nejprve provedena analýza současného stavu u výroby výrobku

Universal Light Guide prostřednictvím pozorováním, studiem dokumentací, rozhovory se

zaměstnanci a pěti analytickými metody průmyslového inženýrství. Po analýze současného

stavu následuje kapitola, která shrnuje zjištěné nedostatky, které z vyplynuly z analytické

části. Následně jsou zde popsány návrhy, které vedou ke zlepšení výrobního procesu a jejich

přínosy.

Poslední kapitola praktické části představuje zhodnocení návrhů, které mají za cíl zvýšení

produktivity práce a snížení doby taktu. Také se zde nachází finanční zhodnocení těchto

návrhů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je navrhnout opatření pro snížení času taktu o 20 % a zvýšení

produktivity práce o 5 % ve společnosti SCHOTT CR. Toho je možné dosáhnout

vybalancováním pracovišť a zavedení štíhlé výroby v podniku.

Pro získání podkladů pro analýzy budou informace získány měřením, komunikací

s vedoucími pracovníky, komunikací s pracovníky, kteří vykonávali dané operace ale také

s pomocí interního informačního systému. K analýze nedostatků stávající situace bude

použito celkem 5 metod.

Proces celé výroby produktu bude zanalyzován pomocí procesní analýzy.

Co se týká časové studie, tak budou provedeny snímky pracovního dne pracovníků

a snímek vytíženosti strojů, díky kterým se odhalí plýtvání v procesu a zjistí se možné

oblasti, které se dají zlepšit.

Další metoda, která bude v práci použita je metoda přímého měření – chronometráž. Díky

této metodě se zjistí časová náročnost prováděných operací skrz celý výrobní proces.

Výstupy této analýzy pak budou sloužit jako podklady pro návrh vytvoření nových časových

norem a tím i zvýšení produktivity práce.

V poslední řadě bude použita metoda spaghetti diagram, která ukáže nedostatky, které se

vyskytují v layoutu daných pracovišť a následně bude sloužit jako podklad pro návrh nových

layoutů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCES

Procesy jsou důležitou podstatou optimálního provozování každé společnosti. Základem

každého procesu je vzájemně postupovat, jak obsahově, tak i logicky navzájem propojených

činností, které dále tvoří jeden celek. Tento celek má možnost mít několik kombinací

činností, vstupů a výstupů. Činnosti, vstupy a výstupy jsou schopny poté přinést hodnotu

zákazníkovi a také vyhovět nárokům, které si daná společnost určuje. Dobře a optimálně

nastavené procesy pak dále generují celé společnosti, jak po finanční, tak po nefinanční

stránce přidanou hodnotu. (Chromjaková a Rajnoha, 2011)

Podle Tomka a Vávrové (2014) výrobní proces se dá popsat jako proces, který tvoří hodnotu

dané společnosti. Použitím vstupních faktorů zajišťujeme, že příslušný transformační proces

zabezpečí ten nejhodnotnější výstup. Výroba je tedy definována jako kombinace faktorů za

úmyslem sestavení věcných výkonů či služeb.

Heřman (2001) ve své knize definuje výrobní proces jako transformaci surovin, materiálu,

informací, energie a polotovarů na výrobky, služby, odpad včetně emisí a na informace

o průběhu a výsledku produkčního procesu. Neboli transformační proces proměňuje vstupy

na výstupy. Celý tento proces je ovlivňován okolím, tedy konkurencí, dodavateli, zákazníky,

dosaženou životní úrovní obyvatelstva, bankami, právním prostředím apod.

„Proces je série logicky souvisejících činností nebo úkolů, jejichž prostřednictvím – jsou-li

postupně vykonány – má být vytvořen předem definovaný soubor výsledků.“ (Svozilová,

2011, s. 14)

Obrázek 1: Výrobní proces (Keřkovský, 2009, s. 3)
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1.1 Atributy procesu

Podle Jurové a kolektivu (2016) je proces charakteristický svými atributy neboli

charakteristikami, které se v procesu nacházejí. Podrobné informace o procesech nabydeme

právě z atributů, díky kterým zanalyzujeme každý proces. Atributy procesu jsou:

• je opakovatelný,

• má návaznosti na jiné procesy,

• má svá omezení,

• má změřitelné parametry,

• má svého vlastníka a správce,

• má svého zákazníka,

• má svůj ocenitelný výstup,

• má jasné hranice.

1.2 Vstupy výrobního procesu

Vstupy se dají dělit na čtyři skupiny:

• práce,

• kapitál,

• půda,

• informace.

Vstup práce obsahuje všechny lidské zdroje, které jsou prosaditelné ve výrobním procesu.

Nejvýznamnější roli u práce hraje management společnosti, který daný vstup řídí. Jako další

skupinou je kapitál. Kapitál se člení na dvě skupiny na tzv. reálný kapitál, který se uplatňuje

při výrobě a na finanční kapitál. Půda neboli také jinak nazývané přírodní zdroje jsou vstup,

kterým označujeme ornou půdu, vodu, zdroje nerostných surovin, vzduch a lesy.

(Keřkovský, 2009)

Vstup Informace je vlastnost, která odstraňuje předem danou neznalost příjemce. Informace

může být procesního nebo technického parametru. Za informaci můžeme například

považovat sortiment, výrobní program, výrobní příkazy či pracovní postupy, nebo také stav

a využití výrobního systému. (Tuček a Bobák, 2006)
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1.3 Výstupy výrobního procesu

Výstupy výrobního procesu rozdělujeme na přímé (hlavní) a nepřímé (vedlejší) produkty.

Mezi přímé patří služba pro zákazníka (zákazník již byl obsloužený) a zboží, které je hotové

a určené k prodeji. Vedlejší neboli nepřímé produkty jsou:

• produkty, které se během výrobního procesu odřezají, uvolňují atd. (teplo, zbytkový

materiál apod.),

• odpady (nepotřebný vedlejší produkt, který se nedá dále zpracovávat),

• externality.

Výstupem však může být i informace například zpětná vazba. (Tuček a Bobák, 2006)

1.4 Klasifikace výrobních procesů

Organizace určitých výrob závisí na profilu výrobku nebo služby, trhu, použitých


[…]


o 20 %.

V teoretické části byly definovány pojmy z oblasti výrobního procesu, štíhlé výroby

a z vybraných nástrojů a metod průmyslového inženýrství. Poznatky z teoretické části dále

sloužily jako podklad pro zpracování části praktické.

Praktická část byla zaměřena na zpracování analýzy současného stavu výroby výrobku

Universal Light Guide. Současná situace byla analyzována pomocí procesní mapy, snímků

pracovního dne, snímků vytíženosti strojů, chronometráže, spaghetti diagramu a pomocí

rozhovorů s kompetentními pracovníky.

Díky provedeným analýzám vyplynulo několik nedostatků ve výrobním procesu. Největším

nedostatkem byly neaktuální časové normy, které pracovníkům umožňovaly vysoké

prostoje. Jako dalším nedostatkem plynoucí z analýzy byla nevybalancovanost pracovních

činností a také nesystematicky uspořádaný layout v dolní dílně.

Na odstranění těchto nedostatků se zaměřovala kapitola návrhy na zlepšení výrobního

procesu, kde hlavním cílem bylo zvýšení produktivity práce a snížení doby taktu.

Jelikož hlavním nedostatkem zjištěným při analytické části byly neaktuální časové normy,

byly navrhnuté nové normy na základě provedené chronometráže. Díky nově navrhnutým

časovým normám se produktivita práce dokáže zvýšit o 7,78 %.

Dalším nedostatkem výrobního procesu bylo úzké místo na pracovišti montáž vláken, kde

bylo navrhnuto odebrání činnosti čištění ferulí, které by bylo přesunuto na nové pracoviště.

Díky tomuto návrhu by se úzké místo zmenšilo o 42 sekund. A tím pádem by čas taktu klesl

na 1 minutu a 24 sekund oproti současnému stavu, kdy je čas taktu 2 minuty a 6 sekund což

dělá snížení doby taktu o 33,33 %.

Společně s návrhem na přidání nového pracoviště byly navrhnuté nové layouty dílen. Touto

změnou by se ušetřil další čas především v dolní dílně a produktivita práce by se opět zvýšila.

Posledním návrhem bylo přidání nového pracovníka na pracoviště broušení a leštění, jelikož

z analýzy vyplynulo, že stroje nejsou plně využívány a je zde prostor přidat dalšího
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pracovníka. Důvodem návrhu přidáním nového pracovníka také bylo to, že toto pracoviště

není využíváno pouze na výrobu výrobku Universal Light Guide.

V závěru práce bylo provedeno ekonomické zhodnocení návrhů na zlepšení. Celková

navrhnutá investice je 2 065 €. Tato investice by podniku při zvýšení produkce o 512 ks

ročně dokázala zvýšit roční výnosy o 75 309 €. Doba návratnosti investice při implementaci

navrhovaných změn je 10,01 dní.
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PŘÍLOHA P I: LAYOUT DOLNÍ DÍLNY

(viz. kapitola 7.1, strana 46, vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P II: LAYOUT HORNÍ DÍLNY

(viz. kapitola 7.1, strana 47, vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P III: PROCESNÍ ANALÝZA

(viz. kapitola 7.3, strana 50, vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P IV: CHRONOMETRÁŽ

(viz. kapitola 7.7, strana 60, vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P V: NÁVRH ZMĚNY LAYOUTU DOLNÍ DÍLNY

(viz. kapitola 9.2.1, strana 64, vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VI: NÁVRH ZMĚNY LAYOUTU HORNÍ DÍLNY

(viz. kapitola 9.2.2, strana 64, vlastní zpracování)

OBSAH
Úvod 10
Cíle a metody zpracování práce 11
I TEORETICKÁ ČÁST 12
1 výrobní Proces 13
1.1 Atributy procesu 14
1.2 Vstupy výrobního procesu 14
1.3 Výstupy výrobního procesu 15
1.4 Klasifikace výrobních procesů 15

2 štíhlá výroba 21
2.1 Principy štíhlé výroby 22
2.2 Plýtvání 25

3 Vybrané Nástroje a techniky průmyslového inženýrství 28
3.1 Just in time (JIT) 28
3.2 Metoda 5S 30
3.3 Kanban 33
3.4 Kaizen 33
3.5 Poka – Yoke 35
3.6 Analýza a měření práce 36
3.7 Spaghetti diagram 37

4 Shrnutí teoretické části 39
II PRAKTICKÁ ČÁST 40
5 Představení skupiny schott Ag 41
5.1 SCHOTT CR 41

6 Schott lighting and imaging CR, S.R.O. 43
6.1 Organizační struktura 43
6.2 Procesní struktura 44
6.3 Výrobní program 44
6.4 Výrobek Universal Light Guide 45

7 Analýza úzkých míst ve výrobním procesu 46
7.1 Uspořádání pracoviště 46
7.2 Výrobní postup 47
7.3 Procesní analýza 50
7.4 Snímky pracovního dne 51
7.5 Analýza vytíženosti strojů 57
7.6 Materiálové toky 60
7.7 Chronometráž za účelem zjištění úzkých míst 60

8 Shrnutí analytické části 62
9 Doporučení ke zlepšení výrobního procesu 63
9.1 Přidání nového pracoviště a rozdělení operací 63
9.2 Návrh změny layoutu dolní a horní dílny 64
9.3 Návrh nových časových norem 64
9.4 Přidání pracovníka na pozici broušení a leštění 66

10 Zhodnocení návrhů 67
10.1 Přínosy návrhů 67
10.2 Zhodnocení navýšení kapacity 67
10.3 Mzdové náklady 68
10.4 Náklady na změnu layoutu 68
10.5 Finanční zhodnocení návrhu 69

závěr 70
