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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce se věnuje využití metod průmyslového inženýrstvím za účelem analýzy

současného stavu ve firmě SCHOTT CR, s.r.o. V praktické části student provedl zodpovědně a kvalitně

analýzu současného stavu. V analýza popisuje celý výrobní postup výroby výrobku Universal Light Guide,

který probíhá celkem na 5 pracovištích. Konkrétně se, zde student, zaměřil na analýzu pracovních postupů,

procesní mapy, pracovní normy. Dále provedl snímky pracovního dne, chronometráž, Spaghetti diagram,

momentové pozorování a rozhovory s pracovníky. Pozitivně hodnotím vytvoření procesní mapy na základě

provedené chronometráže a provedenou analýzu vytíženosti strojů. Získané výsledky, z provedených analýz,

student přehledně zpracoval do tabulky 14 na s.62, ve které jsou uvedené čtyři hlavní nedostatky spolu

s návrhy na jejich řešení. V navrhované části byly navrženy nové časové normy, změna layoutu a přidání

nového pracoviště. Navazující návrhy na zlepšení korespondují s výsledky analýz a doporučení vedou ke

zlepšení výrobního procesu. Všechny části práce odpovídají požadavkům na BP. Celkově hodnotím práci

jako velmi kvalitní a pozitivně hodnotím grafické zpracování obrázků, které student vytvořil v práci.

Otázka:

1) V závěru práce uvádíte dobu návratnosti investice při zvýšení výrobní kapacity ve výši 10,01 dne (viz.

kapitola 10.5 na s.69). Měl jste možnost projednat navrhovaná opatření se zástupci firmy SCHOTT CR,

s.r.o.? Předpokládáte, že budou opatření podle Vašeho návrhu realizována? Jaké důvody mohou bránit

jejich realizaci?

2) Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných opatření? Jak lze tato rizika eliminovat?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 3. července 2020

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.